
PA\913163LV.doc PE496.421v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Attīstības komiteja

2012/2059(DEC)

18.9.2012

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Attīstības komiteja

Budžeta kontroles komitejai

par Eiropas Revīzijas palātas īpašo ziņojumu Nr. 1/2012 „Vai Eiropas 
Savienības attīstības palīdzība pārtikas nodrošinājumam Subsahāras Āfrikā ir 
efektīva?”
(2012/2059(DEC))

Atzinumu sagatavoja: Enrique Guerrero Salom



PE496.421v01-00 2/3 PA\913163LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\913163LV.doc 3/3 PE496.421v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta kontroles komiteju rezolūcijas 
priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzsver, ka ir steidzami nepieciešams pastiprināt centienus, lai uzlabotu pārtikas 
nodrošinājumu, ņemot vērā nepārtraukto badu, nepilnvērtīgo uzturu un neaizsargātību 
daudzās Subsahāras Āfrikas un citās jaunattīstības valstīs, kā arī stipri neapmierinošo 
virzību uz 1. tūkstošgades attīstības mērķa sasniegšanu par galējas nabadzības un bada 
izskaušanu;

2. piekrīt Revīzijas palātai, ka ES attīstības palīdzībā lielāka uzmanība jāpievērš pārtikas 
nodrošinājumam; 

3. aicina EĀDD īstenot Revīzijas palātas ieteikumu sistemātiski izvērtēt pārtikas 
nodrošinājumu katrā valstī un ES atbalsta iespējas šajā teritorijā un to darīt, pamatojoties 
uz FAO, WFP un citu organizāciju datiem un veikto analīzi; aicina arī EĀDD izstrādāt 
agrīnas brīdināšanas sistēmas nepietiekamam pārtikas nodrošinājumam un īstenot 
preventīvu stratēģiju;

4. norāda, ka pēc 2008. gada pārtikas krīzes, kas smagi skāra dažādas Subsahāras Āfrikas 
valstis, pārtikas cenas pamazām ir atgriezušās līdzīgā līmenī un ka nestabilitāte un 
spekulēšana, visticamāk, turpināsies; aicina Komisiju izstrādāt stratēģiju reaģēšanai uz 
dažādām neparedzētām situācijām, iesniedzot atbilstošus priekšlikumus; uzskata, ka 
pārtikas mehānisms būtu jāiekļauj 2014.–2020. gada DFS; uzskata, ka finanšu 
spekulācijas palielina pārtikas cenu nestabilitāti un ka tāpēc ir arī nepieciešams veikt 
efektīvus pasākumus, lai vērstos pret šādu spekulēšanu, piemēram, veicot atvasināto 
instrumentu tirgu regulēšanu un kontroli;

5. joprojām ir pārliecināts, ka pārtikas nodrošinājumam ir svarīgi paplašināt attīstības 
palīdzības uzturvērtības aspektu, un prasa Komisijai līdz 2013. gada pavasarim sniegt 
rakstisku ziņojumu par šajā jomā panākto;

6. atzinīgi vērtē Komisijas nodomu nepārtraukti strādāt pie tā, lai precīzāk tiktu noteikti 
atbalsta saņēmēji, un pārtikas nodrošinājuma pasākumiem noteikt reālistiskus, precīzus un 
izmērāmus mērķus;

7. piekrīt Revīzijas palātas secinājumiem, ka mazajiem un vidējiem lauksaimniekiem ir 
jānodrošina labāka informācijas, izglītības, kā arī kredītu pieejamība; piekrīt arī tam, ka 
jāiegulda infrastruktūrā, kas paredzēta periodam pēc ražas novākšanas; uzskata, ka būtu 
jāveicina pienācīgu pārtikas rezervju veidošana dažādos līmeņos;

8. norāda, ka ES rīcības pārtikas nodrošinājuma jomā kopējo ietekmi nosaka arī ES 
politiskās nostādnes lauksaimniecības, zivsaimniecības, enerģētikas un tirdzniecības jomā; 
uzsver nepieciešamību nodrošināt attīstības politikas saskaņotību saskaņā ar LESD 
208. pantu un to, ka šīm politiskajām nostādnēm būtu jāatspoguļo un jāatbilst nekaitēšanas 
principam.


